Ofício 17/2024
Curitiba, 23 de fevereiro de 2024

À Caixa Cultural de Curitiba ,

Referente aos valores de cachê para contratação de profissionais
das áreas artísticas e técnicas em ações culturais, o SATED/PR, Sindicato que representa
os trabalhadores das artes cênicas e do audiovisual, vem elucidar:

1) O valor orientado por apresentação, diária, mês ou empreitada, indicados na tabela
de referência que se encontra no endereço eletrônico www.satedpr.org.br é uma
sugestão desta entidade enquanto a nova Convenção Coletiva de Trabalho aguarda
a homologação, que está pendente até a regularização do cadastro do sindicato
patronal junto ao Ministério do Trabalho;

2) Fundamental elucidar que, de todo modo, trata-se tal valor de uma referência de
piso, ou seja, um valor mínimo a ser pago por, devendo este servir de base mínima
inicial para a negociação e determinação de valores a serem oferecidos para um
profissional iniciante, em caso de condições mínimas de trabalho;

3) Sendo assim, vale destacar que para a contratação de trabalhadores, sejam artistas
ou da técnica, com experiência comprovada devido á sua trajetória profissional, não
há nenhum impedimento legal de serem ofertadas remunerações acima de tal piso
mínimo, levando em conta a importância da valorização profissional.

Nos colocamos à disposição para outras elucidações necessárias.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

__________________________________________________________________________________________
SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3022-4644 - Centro - CEP 80.510-030 - Curiba - PR site: www.satedpr.org.br

e-mail: diretoria@satedpr.org.br

http://www.satedpr.org.brfoi
mailto:diretoria@satedpr.org.br